
 

 

 

 

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE DI STATO “ANDREA MANTEGNA” 

SEDE LEGALE VIA FURA, 96 C.F. 98092990179 - 25125 BRESCIA 
TEL. 030.3533151 – 030.3534893   FAX 030.3546123 

bsis031005@istruzione.it  bsis031005@pec.istruzione.it www.istitutomantegna.edu.it 
 

 

Pag. 1/7 

 

 

ALL’ALBO ON LINE 
    AL SITO WEB  

          AGLI ATTI  
 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università -  
Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 
secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di prevenzione 
e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022), finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU - M4C1I1.4-2022-981 
 
Titolo del progetto Bambini venite parvulos 
Codice del progetto M4C1I1.4-2022-981-P-16472 
CUP J84D22005160006 

 

SELEZIONE DI PERSONALE DOCENTE, TUTOR ED ESPERTI INTERNI E/O ESTERNI  
IN ATTUAZIONE DEL PROGETTO BAMBINI VENITE PARVULOS 

PNRR - Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022) 
 
 

GRADUATORIE 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000, n. 445, recante il «Testo 
unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa»; 
VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 
7, comma 6; 
VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante 
il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni»; 
VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati 
in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;  
VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti 
di lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della 
legge 10 dicembre 2014, n. 183»; 
VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del 27 aprile 2016 e il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 
196, recante il «Codice in materia di protezione dei dati personali»; 
VISTO il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, 
del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e, in particolare, l’art. 
6, paragrafo 2; 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, «che 
integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 
dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del 
quadro di valutazione della ripresa e della resilienza»; 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE ANDREA MANTEGNA - AOO BSIS031005 - PR. U. N. 0005251 DEL 21/06/2023 - VII.6



 

 

 

 

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE DI STATO “ANDREA MANTEGNA” 

SEDE LEGALE VIA FURA, 96 C.F. 98092990179 - 25125 BRESCIA 
TEL. 030.3533151 – 030.3534893   FAX 030.3546123 

bsis031005@istruzione.it  bsis031005@pec.istruzione.it www.istitutomantegna.edu.it 
 

 

Pag. 2/7 

 

 

VISTO che con Decreto n. 4645-IV.5 del 01/06/2023, l’Istituzione scolastica ha autorizzato l’avvio di 
una selezione volta al conferimento di n. 51 incarichi individuali, per la realizzazione dei percorsi 
inserite nel documento progettuale in attuazione del Progetto Bambini venite parvulos nell’ambito 
della Missione 4 – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 
alle Università -  Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica 
- Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022), del PNRR, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU, per un numero massimo di ore previsto dal singolo percorso 
formativo per singola professionalità come riepilogato nella tabella sottostante: 
 

Percorsi 
formativi/Edizioni 

Professionalità Ore totali  

Percorsi di mentoring e 
orientamento  
(460 edizioni della 
durata di 5 ore 
ciascuna) 

n. 4 Esperti psicologi 
(130h/ciascuno – 26 edizioni)  
n. 4 Esperti pedagogisti  
(130h/ciascuno – 26 edizioni)  
n. 4 Esperti educatori  
(130h/ciascuno – 26 edizioni)  
n. 4 Esperti mediatori culturali  
(130h/ciascuno – 26 edizioni)  
n. 1 Esperto coaching motivazionale  
(220h – 44 edizioni)  
 
 

 
520 ore 
 
520 ore 
 
520 ore 
 
520 ore 
 
220 ore 
 
Totale ore 2300 

Percorsi di 
potenziamento delle 
competenze di base, di 
motivazione e 
accompagnamento 
(44 edizioni della 
durata di 10 ore 
ciascuna)  

n. 2 Docenti per attività di conversione  
(40h/ ciascuno – 4 edizioni) 
n. 1 Docente per attività di accoglienza a settembre  
(40h – 4 edizioni) 
n. 3 Docenti di cucina per attività laboratoriali  
(40h/ciascuno – 4 edizioni) 
n. 3 Docenti di sala per attività laboratoriali  
(40h/ciascuno – 4 edizioni) 
n. 1 Docente per attività creative (Cinema, musica, pittura)  
(40h – 4 edizioni) 
n. 1 Docente per attività di giardinaggio e manutenzione 
degli spazi verdi (40h – 4 edizioni) 
 
 

  
80 ore  
 
40 ore 
 
120 ore  
 
120 ore 
 
40 ore 
 
40 ore 
 
Totale ore 440 

Percorsi di 
orientamento con il 
coinvolgimento delle 
famiglie  
(30 edizioni della 
durata di 1 ora 
ciascuna) 

n. 1 Esperto psicologo  
(30h – 30 edizioni) 

 
30 ore 
 
 
 
Totale ore 30 

Percorsi formativi e 
laboratoriali co-
curriculari  
(44 edizioni della 
durata di 10 ore 
ciascuna)  

n. 3 Esperti per laboratorio di pasticceria  
(40h/ ciascuno – 4 edizioni) 
n. 3 Tutor per laboratorio di pasticceria  
(40h/ ciascuno – 4 edizioni) 
n. 3 Esperti per laboratorio di cucina  
(40h/ ciascuno – 4 edizioni)) 
n. 3 Tutor per laboratorio di cucina 

 
 
 
120 ore 
 
 
 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE ANDREA MANTEGNA - AOO BSIS031005 - PR. U. N. 0005251 DEL 21/06/2023 - VII.6



 

 

 

 

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE DI STATO “ANDREA MANTEGNA” 

SEDE LEGALE VIA FURA, 96 C.F. 98092990179 - 25125 BRESCIA 
TEL. 030.3533151 – 030.3534893   FAX 030.3546123 

bsis031005@istruzione.it  bsis031005@pec.istruzione.it www.istitutomantegna.edu.it 
 

 

Pag. 3/7 

 

 

(40h/ ciascuno – 4 edizioni) 
n. 3 Esperti per laboratorio sala  
(40h/ ciascuno – 4 edizioni) 
n. 3 Tutor per laboratorio sala  
(40h/ ciascuno – 4 edizioni) 
n. 1 Esperto per laboratorio di accoglienza  
(40h – 4 edizioni) 
n. 1 Tutor per laboratorio di accoglienza 
(40h – 4 edizioni) 
n. 1 Esperto per laboratorio di linguaggi visivi  
(40h – 4 edizioni) 
n. 1 Tutor per laboratorio di linguaggi visivi  
(40h – 4 edizioni) 
 

120 ore 
 
 
 
120 ore  
 
 
 
40 ore  
 
 
 
40 ore 
 
Totale ore 440 
in compresenza 

  
I compensi, da corrispondere in proporzione alle ore effettivamente svolte e rilevate (attraverso time 
sheet o sistemi elettronici), dovranno intendersi al lordo di tutte le ritenute previdenziali, assistenziali, 
fiscali; gli importi per percorso, per professionalità corrisponderanno a quelli riepilogati nella tabella 
sottostante: 
 

Percorsi 
formativi/Edizioni 

Professionalità Compenso orario 
Lordo Stato  

Percorsi di mentoring e 
orientamento  
(460 edizioni della 
durata di 5 ore 
ciascuna) 
Totale ore 2300 

Esperto psicologo  
Esperto pedagogista  
Esperto educatore  
Esperto mediatore culturale  
Esperto coaching motivazionale  
 

€ 42,00 
€ 42,00 
€ 42,00 
€ 42,00 
€ 42,00 
 

Percorsi di 
potenziamento delle 
competenze di base, di 
motivazione e 
accompagnamento 
(44 edizioni della durata 
di 10 ore ciascuna)  
Totale ore 440 

Docente per attività di conversione  
Docente per attività di accoglienza a settembre  
Docenti di cucina per attività laboratoriali  
Docenti di sala per attività laboratoriali  
Docente attività creative (Cinema, musica, pittura)  
Docente per attività di giardinaggio e manutenzione degli 
spazi verdi  
 

€ 79,00 
€ 79,00 
€ 79,00 
€ 79,00 
€ 79,00 
 
€ 79,00 
  

Percorsi di orientamento 
con il coinvolgimento 
delle famiglie  
(30 edizioni della durata 
di 1 ora ciascuna) 
Totale ore 30 

Esperto psicologo 
 

€ 79,00 
 
 
 
 

 

Percorsi formativi e 
laboratoriali co-
curriculari  
(44 edizioni della durata 
di 10 ore ciascuna)  
Totale ore 440 
in compresenza 

Esperto per laboratorio di pasticceria  
Tutor per laboratorio di pasticceria  
Esperto per laboratorio di cucina  
Tutor per laboratorio di cucina 
Esperto per laboratorio di sala  
Tutor per laboratorio di sala  
Esperto per laboratorio di accoglienza  
Tutor per laboratorio di accoglienza 
Esperto per laboratorio di linguaggi visivi  
Tutor per laboratorio di linguaggi visivi  

€ 79,00 
€ 34,00 
€ 79,00 
€ 34,00 
€ 79,00 
€ 34,00 
€ 79,00 
€ 34,00 
€ 79,00 
€ 34,00 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE ANDREA MANTEGNA - AOO BSIS031005 - PR. U. N. 0005251 DEL 21/06/2023 - VII.6



 

 

 

 

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE DI STATO “ANDREA MANTEGNA” 

SEDE LEGALE VIA FURA, 96 C.F. 98092990179 - 25125 BRESCIA 
TEL. 030.3533151 – 030.3534893   FAX 030.3546123 

bsis031005@istruzione.it  bsis031005@pec.istruzione.it www.istitutomantegna.edu.it 
 

 

Pag. 4/7 

 

 

VISTO che in data 01/06/2023 l’Istituzione scolastica ha pubblicato l’Avviso di selezione Prot. n. 
4646-IV.5, del 01/06/2023; 
VISTO l’art. 2, dell’Avviso di selezione, che ha previsto specifici criteri di selezione dei quali si è 
tenuto conto ai fini dell’individuazione delle figure affidatarie degli incarichi individuali; 
DATO ATTO che sono pervenute n. 20 domande di partecipazione da parte del personale interno 
all’Istituzione nei modi e nei termini stabiliti; 
DATO ATTO che sono pervenute n. 7 domande di partecipazione da parte di personale esterno nei 
modi e nei termini stabiliti; 
CONSIDERATO che con Decreto n. Prot. 5153-VII.6, del 16/06/2023, il Dirigente scolastico ha 
costituito la Commissione per la selezione di n. 51 figure professionali per la realizzazione dei percorsi 
inserite nel documento progettuale in attuazione del Progetto Bambini venite parvulos, identificato da 
Codice CUP J84D22005160006;  
CONSIDERATO che per alcune delle suddette figure non è pervenuta nessuna istanza di 
partecipazione; 
VISTO il verbale di valutazione delle istanze per la selezione di personale docente, tutor ed esperti 
interni e/o esterni in attuazione del progetto Bambini venite parvulos; 
VISTI i prospetti di valutazione redatti, parti integranti del verbale, e le graduatorie formulate 
 

DETERMINA 
 
la pubblicazione delle seguenti graduatorie: 
 
 
 
Percorsi di mentoring e orientamento  
 
 POSIZIONE GRADUATORIA/CANDIDATO 
PROFESSIONALITA’ 1 2 3 4 5 6 7 
n. 4 Esperti psicologi Torriani 

Mara 
Nastri 
Alessia 

Baronio 
Clara 

Taietti 
Giulia 

Ziglioli 
Francesco 

Antonelli 
Chiara 

Nastri 
Valeria 

Punteggio complessivo 51 50 50 48 44 38 11 
 

PROFESSIONALITA’ POSIZIONE GRADUATORIA/CANDIDATO 
n. 4 Esperti pedagogisti Nessuna istanza pervenuta 
 

PROFESSIONALITA’ POSIZIONE GRADUATORIA/CANDIDATO 
n. 4 Esperti educatori Nessuna istanza pervenuta 
 

PROFESSIONALITA’ POSIZIONE GRADUATORIA/CANDIDATO 
n. 4 Esperti mediatori culturali Nessuna istanza pervenuta 
 

 POSIZIONE GRADUATORIA/CANDIDATO 
PROFESSIONALITA’ 1 
n. 1 Esperto coaching motivazionale  Troglio Barbara 
Punteggio complessivo 25 
 
 
 
 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE ANDREA MANTEGNA - AOO BSIS031005 - PR. U. N. 0005251 DEL 21/06/2023 - VII.6



 

 

 

 

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE DI STATO “ANDREA MANTEGNA” 

SEDE LEGALE VIA FURA, 96 C.F. 98092990179 - 25125 BRESCIA 
TEL. 030.3533151 – 030.3534893   FAX 030.3546123 

bsis031005@istruzione.it  bsis031005@pec.istruzione.it www.istitutomantegna.edu.it 
 

 

Pag. 5/7 

 

 

Percorsi di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e accompagnamento 
 

 POSIZIONE GRADUATORIA/CANDIDATO 
PROFESSIONALITA’ 1 
n. 2 Docenti per attività di 
conversione 

Pelizzoli Chiara 

Punteggio complessivo 37 
 

 POSIZIONE GRADUATORIA/CANDIDATO 
PROFESSIONALITA’ 1 
n. 1 Docente per attività di 
accoglienza a settembre 

Pelizzoli Chiara 

Punteggio complessivo 37 
 

 POSIZIONE GRADUATORIA/CANDIDATO 
PROFESSIONALITA’ 1 2 3 4 5 6 7 
n. 3 Docenti di cucina 
per attività laboratoriali 

Buemi 
Carmelino 
Daniele 

Mattei 
Gilberto 

Piliego 
Gianfranco 

Gattuso 
Calogero 

Paura 
Fiorenzo 

Mattei 
Laura 

Badalamenti 
Vincenzo 

Punteggio complessivo 45 45 40 36 35 30 25 
 

 POSIZIONE GRADUATORIA/CANDIDATO 
PROFESSIONALITA’ 1 2 3 
n. 3 Docenti di sala per attività 
laboratoriali 

Saviano  
Gennaro 

Rea  
Carmine 

Di Marco  
Egidio Rocco 

Punteggio complessivo 45 35 35 
 

 POSIZIONE GRADUATORIA/CANDIDATO 
PROFESSIONALITA’ 1 
n. 1 Docente per attività creative 
(cinema, musica, pittura) 

Caricola Michele Maria 

Punteggio complessivo 39 
 

 POSIZIONE GRADUATORIA/CANDIDATO 
PROFESSIONALITA’ 1 
n. 1 Docente per attività di 
giardinaggio e manutenzione spazi 
verdi 

Scardino Pietro 

Punteggio complessivo 15 
 
 
Percorsi di orientamento con il coinvolgimento delle famiglie 
 

 POSIZIONE GRADUATORIA/CANDIDATO 
PROFESSIONALITA’ 1 2 3 4 5 6 
n. 1 Esperto psicologo Torriani 

Mara 
Nastri 
Alessia 

Taietti 
Giulia 

Ziglioli 
Francesco 

Antonelli 
Chiara 

Nastri 
Valeria 

Punteggio complessivo 59 50 48 44 22 11 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE ANDREA MANTEGNA - AOO BSIS031005 - PR. U. N. 0005251 DEL 21/06/2023 - VII.6



 

 

 

 

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE DI STATO “ANDREA MANTEGNA” 

SEDE LEGALE VIA FURA, 96 C.F. 98092990179 - 25125 BRESCIA 
TEL. 030.3533151 – 030.3534893   FAX 030.3546123 

bsis031005@istruzione.it  bsis031005@pec.istruzione.it www.istitutomantegna.edu.it 
 

 

Pag. 6/7 

 

 

Percorsi formativi e laboratoriali co-curriculari 
 

 POSIZIONE GRADUATORIA/CANDIDATO 
PROFESSIONALITA’ 1 2 3 4 5 
n. 3 Esperti per laboratorio di 
pasticceria 

Piliego 
Gianfranco 

Buemi 
Carmelino 
Daniele 

Gattuso 
Calogero 

Mattei 
Laura 

Paura 
Fiorenzo 

Punteggio complessivo 80 37 30 30 30 
 

 POSIZIONE GRADUATORIA/CANDIDATO 
PROFESSIONALITA’ 1 2 3 4 5 
n. 3 Tutor per laboratorio di 
pasticceria 

Badalamenti 
Vincenzo 

Gattuso 
Calogero 

Paura 
Fiorenzo 

Buemi 
Carmelino 
Daniele 

Chisena 
Giuseppe 

Punteggio complessivo 37 30 30 30 7 
 

 POSIZIONE GRADUATORIA/CANDIDATO 

PROFESSIONALITA’ 1 2 3 4 5 6 7 

n. 3 Esperti per 
laboratorio di cucina 

Buemi 
Carmelino 
Daniele 

Badalamenti 
Vincenzo 

Mattei 
Gilberto 

Gattuso 
Calogero 

Mattei 
Laura 

Paura 
Fiorenzo 

Sessa 
Vincenzo 

Punteggio complessivo 37 37 37 30 30 30 6 

 
 POSIZIONE GRADUATORIA/CANDIDATO 

PROFESSIONALITA’ 1 2 3 4 5 6 7 8 

n. 3 Tutor per 
laboratorio di 
cucina 

Piliego 
Gianfranco 

Musso 
Antonino 

Badalamenti 
Vincenzo 

Mattei 
Gilberto 

Gattuso 
Calogero 

Paura 
Fiorenzo 

Buemi 
Carmelino 
Daniele 

Chisena 
Giuseppe 

Punteggio 
complessivo 

80 37 37 37 30 30 30 7 

 
 POSIZIONE GRADUATORIA/CANDIDATO 
PROFESSIONALITA’ 1 2 3 
n. 3 Esperti per laboratorio di 
sala 

Saviano  
Gennaro 

Rea  
Carmine 

Di Marco  
Egidio Rocco 

Punteggio complessivo 60 45 35 
 

 POSIZIONE GRADUATORIA/CANDIDATO 
PROFESSIONALITA’ 1 2 3 4 
n. 3 Tutor per laboratorio di sala Saviano  

Gennaro 
Rea  
Carmine 

Paura  
Fiorenzo 

Chisena 
Giuseppe 

Punteggio complessivo 60 45 30 7 
 

PROFESSIONALITA’ POSIZIONE GRADUATORIA/CANDIDATO 
n. 1 Esperto per laboratorio di accoglienza Nessuna istanza pervenuta 

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE ANDREA MANTEGNA - AOO BSIS031005 - PR. U. N. 0005251 DEL 21/06/2023 - VII.6



 

 

 

 

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE DI STATO “ANDREA MANTEGNA” 

SEDE LEGALE VIA FURA, 96 C.F. 98092990179 - 25125 BRESCIA 
TEL. 030.3533151 – 030.3534893   FAX 030.3546123 

bsis031005@istruzione.it  bsis031005@pec.istruzione.it www.istitutomantegna.edu.it 
 

 

Pag. 7/7 

 

 

 POSIZIONE GRADUATORIA/CANDIDATO 
PROFESSIONALITA’ 1 2 
n. 1 Tutor per laboratorio di 
accoglienza 

Cristella 
Elisabetta 

Chisena 
Giuseppe 

Punteggio complessivo 36 7 
 

 POSIZIONE GRADUATORIA/CANDIDATO 
PROFESSIONALITA’ 1 
n. 1 Esperto per laboratorio di 
linguaggi visivi  

Caricola  
Michele Maria 

Punteggio complessivo 45 
 

 POSIZIONE GRADUATORIA/CANDIDATO 
PROFESSIONALITA’ 1 2 
n. 1 Tutor per laboratorio di 
linguaggi visivi 

Cristella 
Elisabetta 

Chisena 
Giuseppe 

Punteggio complessivo 40 7 
 

La pubblicazione delle graduatorie ha valore di notifica agli interessati che, nel caso ne ravvisino gli 
estremi, potranno produrre reclamo entro 5 giorni dalla pubblicazione al Dirigente Scolastico di questa 
Istituzione scolastica. 

Trascorso il termine di 5 giorni, le graduatorie si intendono approvate e avranno valore definitivo. 
 
Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo e, per gli obblighi della trasparenza e della 

massima divulgazione, è pubblicato all’albo e sul sito di questa Istituzione Scolastica al seguente 

indirizzo: https://www.istitutomantegna.edu.it 

 
 

    
           IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Giovanni Rosa 
Documento firmato digitalmente ai sensi  
del Codice   dell’Amministrazione digitale 

        e norme ad esso connesse  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE ANDREA MANTEGNA - AOO BSIS031005 - PR. U. N. 0005251 DEL 21/06/2023 - VII.6


		2023-06-21T16:53:07+0200
	GIOVANNI ROSA




